pertinaciter. Principes nostri sic tradiderunt, sic uitae exemplo praeunt : qui nobis sequendi sunt. Machumet homo est nulla re insigni commendatus, nec edit miracula, nec ei adhaerent homines nobiles et potentiores, sed infimae sortis et qua sic colluuius hominum : cur igitur fidem illi adhiberemus, et in partes eius descenderemus ? Verum eas obiectiones, et similes, facillimum fuit Machumeti soluere, quemadmodum in Alcorano cernitur. Et quia populus Arabicus non fuit certis ac solidis sententiis diuinae scripturae uelut anchoris confirmatus, aduersum fluctus aduersariae potestatis, haudquaquam in certamine quod non tantum aduersus carnem et sanguinem, sed magis aduersus principes et potestates, aduersus mundi rectores harum tenebrarum, contra spiritualia nequiciae in coelestibus fuit, sine armatura Dei perstiterunt, sed palearum ritus uentis impiae doctrinae abrepti sunt. Quum enim Machumet cum suis discipulis aliquamdiu subintrando aedes, quaesiuisset sectatores, confisi iam partibus suis auctis, in apertum protulerunt monstrum adultum : quumque pars populi induisset persuasionem, quod Machumet ueritatem traderet, pars simularet uel ob temporarium commodum, uel ex metu periculis, obtinuit in uulgo Arabico imperium Machumet, principesque oppressi et extincti sunt, quorum culpa infelix populus pseudoprophetae obiectus est. Habet etiam aetas nostra exemplum recens et uiuidum in regno Monasteriensi anabaptistarum. Quod nisi diuina prouidentia, et principum quorundam atque uirorum optimorum, qui CHRISTI Euangelio gaudent, opera fuisset destructum, staret hodie in media Germania regnum per omnia simile Machumetico in Arabia, quod se per temporis interualla diffudit in omnes habitati orbis partes.

Iam uero quem non seculum hoc turbatissimum excitet, ut pericula, quae undique nobis imminet, circumspeciat, quando res Christianae et Turcarum inter se confligunt atque permixtae sunt, ut alii cum Turcis foedus habeant, alii bella gerant, fiantque incursiones hostium prope quotidianae, quibus fratres ab oculis nostris abducuntur ? Quidque nobis statuerit Dominus, ignoratur, quum sint omnes ordines Christiani populi multis et magnis uitis deprauati, et parua cogitatio de uita emendanda. Quare mihi uidetur hoc tempore lectio Alcorani non modo utilis, uerum etiam necessaria, ut melius ad omnem fortunam nos parare atque instruere possimus. Siue enim abeundum nobis in captiuitatem sit, quod Deus auertat, siue in patria diutius uiuere permittatur, summopere conducet inspexisse authentico libro Turcarum, quibus rationibus nitatur ipsorum religio, et quibus oppugnent fidem Christianam : simulque praeparatas habere sententias uerissimas ex diuinis scripturis primum, deinde ex hostium scriptis argumenta, quibus uelut suo gladio iugulentur. Nam in seruitutem abducti, et cauere sibi melius poterunt, ut qui praeternauiant periculosa loca maris, antea de periculis admoniti : et magnam facultatem habebant insinuendi CHRISTUM idoneis hominibus. Quibus autem concedetur patria frui, occasione reperta, et quasi ostio aperto, uel scriptis, uel etiam uiua uoce tum Christianis captis, tum uictoribus uiam salutis commode indicare studebunt, institutis in hoc uiris, qui linguarum habeant peritiam, per quas intercedere possit commercium. Quae cogitatio fortasse uidebitur aliquibus superuacanea et stulta, quod praedicaturus CHRISTUM inter Machumetistas uitae periculum aditurus sit, neque ullum hominem adducturus Ecclesiae : quandoquidem in superstitione sua obstinati, non ferant sermonem contradicentem Alcorano. Equidem, licet studium erudiendi alienos a Christo, et linguas primarias ad hoc negotium accommodandi, post concilium Basiliense totum deferbuit, multis rationibus in bonam spem erigor, si res diuina primum domi recte constituatur, deinde sancti conatus in timore →

Domini et prudenter ad infideles lucrificandos Christo extendantur, non parum effectum iri. Tantum experiri iuuet, Dominusque dabit successum.

Est et illa non parua utilitas ex lectione Alcorani, quod inde capi possunt exhortationes et castigationes, exemplo prophetarum et apostolorum, et CHRISTI Seruatoris, qui exterorum dicta et facta in loco adhibuerunt, quibus Christiani extimulentur ad officium. ut uerbi gratia, quum uideamus aliquos Epicureos uel porcos magis uiuere, ut appareat eos futurum seculum non credere : an non acres correptiones erunt in eos, si obiiciatur, quoties, quam uehementer in Alcorano futurae uitae persuasio inculcetur ? Grauis etiam obiurgatio est, Christianos multos imagines ad religionis cultum adhibere, et diuos inuocare : quae tamen Machumet, tenebricosae doctrinae magister, cauenda et fugienda esse rationibus ualidis euincit.

Denique in doctrina Machumetis liquidissime spectare licet, quam uana et inefficacia sint argumenta, quibus aliqui mentium deceptores Christiano populo dogmata uenditant, et fucant, et defendunt. Non uerentur enim seductores sua commenta dicere uerbum Dei, nixa esse diuinis scripturis : id quod et Machumet fecit. Verum quum pollicitationes magnificae reuocantur ad sacram scripturam, deprehenduntur uerbo Dei pugnare, et sententiae spiritus sancti maligne in alienum sensum detortae. Diu (inquiunt) durauit illa doctrina, ideo uera est, et recta, et salutaris. Atqui praescriptio DCCCC annorum minime patrociniatur falsae et impiae doctrinae Machumetis. Allegant et multitudinem adhaerentium, et potentiam, et sanctimoniam. Verum orbis maxima pars regitur Alcorano et potentissima in mundo : an propterea statim est integra et sincera doctrina illius ? Ea est etiam sacerdotum et monachorum exquisita species sanctae uitae, ut nihil absolutius dici possit. Vulgi autem sanctimonia longe superat minoritarum et cartusianorum obseruantias. Non tamen ex hominibus fides aestimanda est, sed ex religione seu uera seu falsa homines, sintne cultores Dei, an minus. Quod si diuitiae, honos, uictoriae, fortunae successus, aliaque pertinentia ad felicitatem temporariam alicui religioni bonitatem addunt, aut ueritatem, nulla est cum Machumetica religione comparanda, cui haec copiosissime suppetunt. Sed ratio ista longissime fallit, ut nisi Turcae alique sectatores Machumetis a suo duce ad Christum transeant, aeternae damnationi adiudicati sint.

Postremo quaestio nobilissima de Antichristo inter theologos, et in quam merito incumbunt omnes pii, explicari non potest, nisi perspecto Alcorano. Quum enim aliquot eruditi homines nostri aevi, et qui ante annos ducentos scripserunt, Machumetem caput et sectae ipsius totum (ut ita dicam) corpus Antichristum dicant, de quo Daniel, Ezechiel, Ioannes in Apocalypsi uaticinati sunt, nihil hac de re poterit exacte constitui, nisi uniuersam Machumetis doctrinam et instituta ex ipsius organo cognita, cum prophetiis conferamus. Tum enim demum licebit certum aliquid colligere, an sectam Arabicam cum partibus omnibus pro Antichristo accipiamus : an alium peruestigemus, qui iam uenerit, aut uenturus expectetur.

Et quia mentio Antichristi facta est, peto, Viri ornatissimi, ut concedatur mihi paulisper, ex quo planissime poterit perspici, quod editio Alcorani ecclesiae Christi non pericula struit, sed periculorum indicium facit : non laedit, sed iuuat : quodque priuato affectu aliquo ducuntur, qui factum nostrum damnant. Ponamus enim, Antichristum (quem ueteres aliquot theologo tradiderunt annis tantum tribus et sex mensibus ecclesiam persecuturum, et in templo Hierosolymitano sessurum esse tanquam Deum) iam in Babylone, aut ulterius etiam in India, docere impietatem →

et omnem nequietem, aliosque in sectam suam adducere persuasionibus falsis, alios promissis, alios terrore atque suppliciis : agere etiam iniustissime, turpiter, nefarie, immaniter : ut omnis malicia et nequities, et diabolicae operationes Antichristum obsident. Afferat autem ad nos uir cui merito fides non denegetur, eius uniuersam doctrinam et facta plenissime descripta. Nonne typographi certatim eum librum in omnes linguas translatum cito spargerent per omnes nationes ? Nec quisque cordatus et aequi iudicii^a homo reprehenderet eorum factum, sed laudarent omnes boni et sapientes, quod sua diligentia effecerint, ut homines impendentium malorum praemoniti sese praeparent, quo per Dei gratiam in tentatione subsistere possint. Et quod peccatum in editione Alcorani, quo religio et leges Turcarum continentur, nec non aliorum librorum spectatae fidei, quae res Turcarum docent, admissum est, quum Turcae ritu Antichristiano iam grassentur, et uicinos fratres atque fidei consortes immaniter affligant, uideanturque prope in foribus nostris consistere ? cur non potius fauorem quam odium experimur, qui curauimus edi libros tempestati nostrae maxime accommodos : cur non laudem magis quam uituperationem reportamus, qui prodesse uoluimus cunctis, nemini obesse ?

Verumenimvero, Domini et patres colendissimi, religione, sanctimonia, eruditione, sapientia ornatissimi uiri, quum pateat, libros ethnicorum, Iudaeorum, libros etiam curiosis et superstitiosis et maleficis artibus refertos imprimi, nulla id lege prohibente, nullo id sapiente uiro improbante, in quibus non minus est prophanae et impiae doctrinae, quam in Machumetis libris : quum theologia, ut aliae scientiae, non modo religionem ueram tradere, sed etiam contraria illi cognoscere et iudicare soleat : quum expositio doctrinae Machumetis et rerum gestarum, pars sit historiae, et quidem ecclesiasticae quae dignissima lectu iudicatur ab omnibus sano iudicio praeditis : quum antesignani fidei orthodoxae et catholicae, fraudes haereticorum in lucem, et quasi ad ecclesiae tribunalia protrahere studuerint : quum ante inuentam typographiam editus sit olim Alcoran, et in bibliothecas diffusus, extentque in scriptis excellentium uirorum in ecclesia, quae in Alcorano sunt maxime prophana : quum lectionem Alcorani afferre multiplicem fructum ostenderim : Nihil dubito, uos editionem istam probare, neque ullum prudentem hominem re diligentius perpensa damnaturum. Nam de calumniatoribus, quibus nihil ita recte, syncere, pieque factum est, ut non machinentur inde negocium bonis uiris facessere, minus curandum uidetur. Quos autoritate uestra, et studio erga eos qui ecclesiam Domini pro sua uirili iuuare et amplificare cupiunt, a fortunis et fama nostra repelletis.